MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/1

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 003/2022 - PPGBC

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2022.1, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Edital Nº 003/2022 - PPGBC, torna público resultado da homologação de inscrições, listadas com
base no número de inscrição do SIGAA, detalhado a seguir.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

58731 58831 58848
58758 58839 58851
58829 58842 58857

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Número de
inscrição

Motivo do indeferimento

58819
Projeto de pesquisa sem aderência à área de Biodiversidade da CAPES e/ou às linhas de pesquisa do
PPGBC (do item 1.8.3.j do Edital Nº 003-2021 PPGBC), e não compatível com a área de estudo do(a)
orientador(a) pretendido(a) (conforme item 1.8.3.k do Edital Nº 003-2021 PPGBC).

58682
Projeto de pesquisa sem aderência à área de Biodiversidade da CAPES e/ou às linhas de pesquisa do
PPGBC (do item 1.8.3.j do Edital Nº 003-2021 PPGBC), e não compatível com a área de estudo do(a)
orientador(a) pretendido(a) (conforme item 1.8.3.k do Edital Nº 003-2021 PPGBC).

58686

Candidato(a) encaminhou, no dia 10/01/22, documentos em múltiplos arquivos, em desconformidade
com o Edital Nº 003/2021 - PPGBC, item 1.8.1. O candidato formalizou inscrição, novamente, no dia
18/01/22, encaminhando documentação como disposto no item 1.8.1 do Edital. Porém, a Comissão
entende que isto fere o item 1.8.2 do Edital Nº 003-2021 - PPGBC: "após envio do e-mail conforme
descrito no item 1.8, deste edital, formalizando a inscrição, não será aceito o acréscimo de qualquer
outro documento" (sic).

58715 Candidato(a) não encaminhou a documentação formalizando a inscrição, conforme item 1.7 do Edital
Nº 003-2021.

58729 Candidato(a) não realizou preenchimento do formulário para inscrição no processo seletivo, em
desconformidade com o Edital Nº 003/2021 - PPGBC, item 1.6.1.

58761

Candidato(a) encaminhou documentos em múltiplos arquivos, em desconformidade com o Edital Nº
002/2021 - PPGBC, item 1.8.1. Adicionalmente, o(a) candidato(a) declarou na ficha de inscrição que
o projeto apresentado foi lido, escrito, revisado ou corrigido como um todo ou parcialmente por outra
pessoa, em desconformidade com o item 3.3.1.15 do Edital Nº 002/2021 - PPGBC.

58853 Envio da documentação após o prazo estabelecido, conforme Edital Nº 003-2021 - PPGBC, item
1.8.3.c.

58861 Candidato(a) não encaminhou a documentação formalizando a inscrição, conforme item 1.7 do Edital
Nº 003-2021.

Floriano, 24 de janeiro de 2022.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho
Presidente da Comissão de Seleção

do PPGBC, 2022.1

Prof. Dr. José Ribamar de Sousa Júnior

Membro da Comissão de Seleção do
PPGBC, 2022.1

Prof. Dr. Raimundo Nonato Oliveira Silva

Membro da Comissão de Seleção do
PPGBC, 2022.1